
le DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XVI N"055 1 FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZJCE - torna-se público que fará realizar LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL & ONL1NE de bens moveis, 
veiculos. camionetas e ônibus considerados inserviveis para uso útil do Município; através da Leiloeira Pública Oficial do Estado do Ceará, FRANCISCA 
GRAÇA DE OLIVEIRA MEDEIROS, a realizar-se-á no dia 05 de Abril de 2024, às 11:00hs, através do site www.gracamedeirosleiloes.com.br Editais 
explicativos e demais informações poderão ser obtidos no escritório da Leiloeira- Fones (85) 3246.2207 e (85) 99799.1371., ou na Prefeitura Municipal 
de Atitiíraz.CE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca - Aviso de Intensão de Rescisão. A Càmara de Itampoca, comunica a empresa JBR Assessoria e 
Consultoria Contábil Lida EPP, inscrita no CNPJ n°01.878.848/0001-80, a intenção de rescindir o Contrato n° 1004.01/2023.01, oriundo da licitação na 
modalidade Tornada de Preços n° 1004.01/2023. Motivo: Art. 78, XII e XVII, da Lei n°8.666/93. Fica estabelecido desde a publicação deste, um prazo de 
5 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "e", da Lei n° 8.666/93. Itapipoca-CE, 20 de março de 2024. Francisco Alberto Soares da Mota 
- Presidente da Câmara Municipal. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro(a) - Processo Origináno: Pregão Eletrônico n" 2024.03.15.01/PE/PMC - Objeto: Aquisição de pneus, 
cárnaras de ar e protetores de pneus destinados a atender a frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Croatá/CE - Data de Abertura: 
08.04/2024 - Horário: 081130m - Link de Acesso ao Edital: littps://lanc.org.br I httpsi/www.croata.ce.gov.br 1 https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp. 
gm .br - Link de Realização dos Lances: https:/ bne.org.br. Agente de Contratação/Pregoeiro: Antônio Roque de Carvalho. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, avisa que no dia 08 de abril de 2024 às 9:00h, abrirá lici 
na modalidade Tomada de Preço N° 2023.08.22.001. do tipo menor preço global, com fins de contratação de empresa para reforma da quadra esp 
escola de ensino fundamental Airton Torres na Localidade da Pauliceia no Município de Pacajus/CE, conforme edital, disponh cl na Comissão de s ação 
e pelos sites; Imps://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://wNs w.pacajus.ce.gov.br/ José Darlan Cosmo de Oliveira, Ordenador de despesas. Pac jít:S - 
20 de março de 2024. (.1-/2.. <-) 

(s) Pág 
na ,0

Prefeitura Municipal de Cascavel-CE - Aviso de 2' Adendo ao Edital. A agente de contratação do Município de Cascas el-CE, no uso de suas at ipoé

40 legais, torna público, para conhecimento dos interessados o termo de ADENDO ao Edital na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2 
2024, cujo objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca no Distrito de Cristais, no Municipte 30
de Cascavel. Motivo: Adequação ao edital. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no sitio http://municipios.tee.ce.gov.br/-
licitacoes/. Cascavel-CE, 20 de março de 2024. Maria Liane dos Santos Oliveira -Agente de Contratação. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel/CE -A secretaria de Saúde comunica aos interessados que estará realizando a CHAMADA PÚBLICA 
N°001 2024. cujo objeto é a Contratação de Organização Social, já qualificada como O.S. para Gestão, Operacionalização e Execução das Ações e Serviços 
de Saúde das Unidades Básicas de Saúde do Município de Cascavel/CE, Os documentos deverão ser entregues até as 09h00min do dia 03 de abril de 2024. 
O edital estará à disposição dos interessados após esta publicação nos sites: https://municioios-licitacoes.tee.ce.gov.br/ e httns://www.cascavelce.gov.br/ 
licitacao.php. Cascavel/CE, em 20 de março de 2024. Iranildo Lopes de Oliveira - Presidente da Comissão Especial de Seleção. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Notificação - Processo Administrativo N°2102.01/2024, Ref. Pregão Eletrônico 
n° SS-PE018/23-SRP. A Prefeitura Municipal de Independência, Estado do Ceará, declara a empresa MN-ma Distribuidora de Medicamentos LTDA, 
inscrita no CNPJ n°49.361.237/0001-97, impedida de licitar e contratar com o Município de Independência pelo prazo de 05 (cinco) anos, devidamente 
prevista no artigo 7" da Lei Federal n° 10.520/2002, sendo-lhe, ainda, aplicada multa no valor de R$ 18.720,09 (dezoito mil setecentos e vinte reais e nove 
centavos). Fica aberto prazo rccursal previsto no artigo 09,1,1  "f" da Lei Federal n° 8.666/93. Independência/CE, 20/03/2024. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Cancelamento de Publicação Pregão Eletrônico n°2024.03.15.1. A Pregoeira Oficial 
da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que foi publicado de maneira Errónea o aviso de licitação do Pregão Eletrônico ti0 2024.03.15.1, 
cujo objeto tratava-se da contratação de empresa para o fornecimento de material permanente destinado à Escola de ensino fundamental Franklin Pinheiro 
do Município de Porteiras/CE. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 20 de março de 2024. Franceilda Tavares dos Santos 
- Pregoeira Oficial do Município. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Abertura de Propostas de Preços. A Secretaria de Educação e Desporto, através da jek Comissão de Licitação. localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro. Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 27 de março de 2024. as lir 08:00 horas, estará abrindo os envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Concorrência Pública N°29.12.01/2023, cujo objeto é a 
construção de uma escola com 10 (dez) salas de aula no Sitio Lagoa Nova, junto a Secretaria de Educação e Desporto do Município de Pereiro-CE, conforme 
projeto anexo. Pereiro-CE, 20 de março de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Abertura de Propostas de Preços. A Secretaria de Saúde e Saneamento, através da 
("omissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, no 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 26 de março de 2024. às 
08:00 horas, estará abrindo os envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Concorrência Pública N° 15.12.02/2023, cujo objeto é a 
construção da 10 etapa do Hospital Municipal de Pereiro;CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo. Pereiro - CE, 20 de 
março de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

Ir —  ***4** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, avisa que no dia 08 de abril de 2024 às 10:30h, abrirá licitação 

ç %:3)  na modalidade Tomada de Preço N° 2023.08.22.002, do tipo Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa para reforma da quadra escolar da 
EEF Neli Gania Nogueira na Localidade da Base no Município de Pacajus/CE, conforme edital, disponível na Comissão de Licitação e pelos sitesi hups:// 
licitacoes.tee.ce.gov.br/ e hups://www.pacajus_ce.gov.bri. José Darlan Cosmo de Oliveira - Ordenador de despesas. Pacajus - CE, 20 de março de 2024. 

*ma s -as **lb 

Prefeitura Municipal de Ico - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que fará a abertura das propostas preços da Tomada de 
Preços n" 13.01/2023-TP, cujo objeto: Contratação de empresa para executar reforma da quadra de esportes e da Escola Municipal Casimiro Pequeno, 
localizado na vila cascudo. Icó/CE, conforme planilhas, projetos e cronograrnas em anexo, tipo menor preço, com data de abertura mareada para o dia 
22,03/2024, às 081i, na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais siri, Gerência 1° Andar, IcO/CE. Michelle Roque Guedes. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Ratificação. A Ratificação do Processo de Inexigibilidade de Licitação N° 003.24-INEX-
ADM. cujo objeto é contratação de empresa para curso de capacitação da nova lei dc licitação, que será realizado nos dias 18 a 21 de março de 2024, 
ratificada pela secretário de administração e finanças Sr. Francisco Souto Vasconcelos, 

FSC 

MISTO 

Paul gabado 
a paa. ae fon. 

respartaiula 

SC • G120031 j 



FEITURA MUNICIPAL DE PACAJLISICE I EXECUTIVO 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 73812024 - 21)03/2024 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA UBS DA MANGABEIRA COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: PINTURA EM GERAL, REFORMA ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA, REFORMA DE REBOCO E TELHADO, REFORMA DE PISO, ENTRE 
OUTRAS BENFEITORIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE PACAJUS/CE 
SECRETARIA DE SAÚDE 
.ITORAL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
DOTAÇÃO ÓRGÃO 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE FONTE 
ANTERIOR 1301. 1.027 211000000 
DOTAÇÃO ÓRGÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE FONTE  
SUBSTITUIDA 1301. 1.019 1500100200 \S 
SECRETARIA MUNICIPAL o\
DE SAÚDE 
Pacajus-CE, 18 de março de 2024 j)
WYARA MA NADO PINTO a 6/ 
ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE 
PUBLICAÇÃO: 2023.08.22.001-TP/2024 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, avisa que no dia 08 de abril de 2024 às 9:00h, 
abrirá 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2C23.08.22.001, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, com 
fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DA 
ESCOLA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL AIRTON TORRES NA LOCALIDADE DA PAU LICEIA NO MUNICIPIO 
DE 
PACAJUS/CE, conforme edital, disponível na Comissão de Licitação e pelos sites: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/. José Darlan Cosmo de 
Oliveira, 
Ordenador de despesas. Pacajus -CE, 20 de março de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2023.08.25.001-TP/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano, 
avisa que no dia 08 de abril de 2024 às 15:00h, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇO 
N° 2023,08.25.001, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UMA 
PRAÇA DE ESPORTES E LAZER NO BAIRRO PAJEU NA CIDADE DE PACAJUS/CE, do tipo 
MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme edital e anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do 
TCE 
httbs://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no Site: https://www.pacajus.ce.gov.br/. Pacajus -CE, 20 de 
março 
de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF:***.903.523--  em 22/03/2024 08:08:24 - IP com n°: 192.168.10.194 
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.bricliariooficial.php?1d=772 

www.pacajus.ce.gov.br 24/26 



EFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE 1 EXECUTIVO 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 7382D4 - 21/03/2024 

PUBLICAÇÃO: 2023.08.22.002-TP/2024 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, avisa que no dia 08 de abril de 2024 às 10:30h, 
abrirá 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 2023.08.22.002, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, com 
fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA QUADRA ESCOLAR DA EEF 
NELI GAMA 
NOGUEIRA NA LOCALIDADE DA BASE NO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital, 
disponível 
na Comissão de Licitação e pelos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ 
José Darlan Cosmo de Oliveira, Ordenador de despesas. Pacajus -CE, 20 de março de 2024. 

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 22/03/2024 08:08:24 - IP com n°: 192.168.10.194 
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=772 

www.pacajus.cesov.br 25/26 


